
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.152/Sett.LL.PP. del 15-06-2017

N.  339 del Registro generale

Oggetto:
LAVORI DI DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "S. D'ACQUISTO E
SISTEMAZIONE AREA ESTERNA (LAVORO 2) - INCARICO COORDINATORE PER LA
SICUREZZA E COLLAUDATORE OPERE STRUTTURALI -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio che si conclude con la proposta di affidamento l’incarico di
coordinatore per la sicurezza e collaudatore delle opere strutturali dei lavori di demolizione e sistemazione
area esterna LAVORO 2 del contratto di appalto n. 1527 del 06/05/2015;

 RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, adottare il
presente atto;

VISTO che l’adozione del presente atto non comporta nessuna spesa per il Comune di Camerino,
pertanto non si rende necessario acquisire l’attestazione di impegno da parte del Responsabile Settore
Programmazione e Bilancio;

       RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 9 del 01.04.2010 con cui sono state attribuite all’ing. Mauro
Ferranti, responsabile settore Territorio, LL.PP., ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000, relative a detto settore;

DETERMINA

1) Affidare all’ing. Roberto Biondi con studio in via Mestica, 10 Camerino l’incarico di coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Demolizione e sistemazione dell’area LAVORO 2 del
contratto di appalto n. 1527 del 06/05/2015 per una spesa complessiva di € 3.489,20, IVA 22% e
INARCASSA 4% compresi;

2) Affidare all’ing. Gian Luca Marucci dipendente dell’Università degli Studi di Camerino l’incarico del



collaudo tecnico delle opere in c.a.  dei lavori di Demolizione e sistemazione dell’area LAVORO 2 del
contratto di appalto n. 1527 del 06/05/2015 per una spesa complessiva di € 1.000,00;

3) La spesa complessiva di € 4.489,20 è a totale carico della ditta appaltatrice R.T.I. Crucianelli
Rest/Edil Sardellini Costruzioni, in quanto trattasi di lavori compresi nella miglioria offerta;

4) Trasmettere la presente determina alla impresa appaltatrice dei lavori di cui al contratto n. 1427 del
06/05/2015 per gli adempimenti di competenza.

5) Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:
Albo e Revisori dei conti.

                     

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 152 del 15-06-2017  - Pag. 2 -



 DOCUMENTO ISTRUTTORIO

     Il sottoscritto ing. Mauro Ferranti, Responsabile del procedimento in oggetto,

PREMESSE:

Con deliberazione n. 108 del 28.08.2012 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori
di adeguamento sismico dell’ex edificio IPIA per completamento con cambio di destinazione a scuola
elementare – 1̂ e 2̂ stralcio, redatto dall’UTC  nell’importo complessivo di € 2.600.000,00 di cui €
2.198.366,15 per lavori e € 401.633,85 per somme a disposizione dell’Amm.ne, da finanziare per €
500.000,00 con contributo ai sensi della L.R. n. 20/2010 e per la restante somma con mutuo a carico del
Comune;

- con deliberazione n. 52 del 14.03.2013 la Giunta comunale ha approvato il progetto di demolizione
dell’edificio scolastico “S. D’Acquisto” e sistemazione area esterna redatto dall’UTC nell’importo
complessivo di € 360.000,00 da finanziare con il trasferimento in proprietà dell’area in loc. Borgo S. Giorgio
– Vallicelle ed ha fornito al dipendente UTC i seguenti indirizzi:

- appaltare congiuntamente l’esecuzione dei lavori di “adeguamento sismico dell’ex edificio IPIA per
completamento con cambio di destinazione a scuola elementare – 1̂ e 2̂ stralcio” (Lavoro 1) e la
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “demolizione edificio scolastico “S D’Acquisto” e
sistemazione area esterna (Lavoro 2);
- il criterio da adottare per il suddetto appalto sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
- per i lavori di completamento IPIA l’appalto avrà per oggetto la sola esecuzione, mentre per
la demolizione dell’edificio S. D’Acquisto e sistemazione area esterna avrà per oggetto la
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;
- l’appalto è finanziato con i fondi della LR. n. 20/2010 di € 500.000,00 e mutuo Cassa DD.PP.
di € 2.100.000,00 per il “Lavoro 1” e con il trasferimento in proprietà dell’area sita in loc. Borgo San
Giorgio – Vallicelle per il “Lavoro 2”;

 - il responsabile del procedimento è lo scrivente; la D.L. architettonico è affidata al geom. Nazzareno
Pettinari, la D.L. opere strutturali è affidata all’ing. Marco Orioli;

ATTESO CHE:

- con determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 41 del 09.04.2013 (R.G. n. 173) si
stabiliva di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi del bando di gara corredato da disciplinare di gara e dalla
modulistica per la partecipazione alla stessa, contestualmente approvati;
- il Codice C.I.G. é: 5052531879; - il Codice CUP é: E15D11000270006;
- il bando di gara è stato pubblicato: sulla G.U.R.I. del 29.04.2013 n. 50 serie speciale – contratti pubblici -
sul sito informatico del Comune, all’albo pretorio del comune, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture;
- in esecuzione della determinazione del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 56/Sett.
LL.PP. del 27.05.2013 R.G. n. 254, in data 27.05.2013, prot. n. 5651 è stato pubblicato l’avviso di rettifica
del disciplinare di gara, paragrafo 6.1 – criteri di valutazione, concernente la precisazione dell’elemento di
valutazione a.1.2, così riformulato: “Miglioramento caratteristiche delle finiture degli spazi esterni con
riferimento in particolare ai seguenti requisiti: resistenza, sicurezza, igiene, durabilità e manutenibilità,
utilizzo dei materiali

 RISCONTRATA la regolarità della procedura di gara e verificata quindi con esito positivo l’aggiudicazione
provvisoria di cui ai citati verbali ai sensi dell’art. 11, c. 5 del D.lgs. n. 163/2006;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 152 del 15-06-2017  - Pag. 3 -



VISTA la delibera di Giunta n. 136 del 27/09/2011 di approvazione del progetto esecutivo di adeguamento
sismico con cambio di destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio;

VISTA la delibera di Giunta n. 227 del 14/11/2013 di approvazione della variante per Q.T.E. di
aggiudicazione dei lavori di adeguamento sismico dell’ex IPIA con cambio di destinazione a scuola
elementare 1° e 2° Stralcio;

VISTA la delibera della Giunta n. 52 del 14/03/2016 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di
demolizione della scuola elementare Salvo D’Acquisto e sistemazione area esterna dell’importo
complessivo di € 360.000,00;

VISTA la determina del responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 128 (Reg. Gen. 595) del
22/10/2013 con la quale l’appalto veniva aggiudicato all’ impresa Corbo Group. S.p.A.

VISTA la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente Reg. Gen. 149 del 11/03/2015
con la quale a seguito della conclusione positiva per questo Ente della vertenza instaurata dall’impresa
Corbo Group contro il provvedimento di decadenza (sentenza del Consiglio di Stato sez. V, n. 844 del
23/02/2015), i lavori sono stati affidati al raggruppamento temporaneo di imprese Crucianelli Rest/Edil s.r.l.
di Tolentino (mandataria) e Sardellini Costruzioni s.r.l. di Macerata (mandante), risultato 2° nella
graduatoria della gara d’appalto, agli stessi patti e condizioni dell’originario aggiudicatario;

VISTO l’art. 5 del contratto d’appalto n. 1527 del 06/05/2015 con il quale venivano stabiliti i termini per la
progettazione esecutiva della sistemazione dell’area esterna;

VISTO che il progetto esecutivo di sistemazione dell’area esterna redatto da professionista individuato
dall’appaltatore in sede di gara. ha riportato il parere della Soprintendenza ai Beni Monumentali ed
Architettonici;

VISTO il progetto esecutivo per la sistemazione dell’area esterna, redatto dall’impresa appaltatrice secondo
le modalità previste nel disciplinare di gara completo delle migliorie offerte, dell’importo complessivo di €
579.990,49;

VISTA la delibera di Giunta n. 70 del 14/06/2017 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per la
sistemazione dell’area presentato dalla ditta appaltatrice R.T.I. Crucianelli Rest/Edil Sardellini Costruzioni;

VISTO che si rende necessario nominare il coordinatore della sicurezza e collaudatore delle opere strutturali
in c.a a tecnici di fiducia dell’Amministrazione con spesa a carico della ditta appaltatrice in quanto trattasi di
migliorie offerte in sede di gara;

VISTO che l’ing. Roberto Biondi e l’ing. Gian Luca Marucci già sono stati incaricati dall’Amministrazione per
la sicurezza e collaudo nel LAVORO 1;

PROPONE DI

1) Affidare all’ing. Roberto Biondi con studio in via Mestica, 10 Camerino l’incarico di coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Demolizione e sistemazione dell’area LAVORO 2 del
contratto di appalto n. 1527 del 06/05/2015 per una spesa complessiva di € 3.489,20, IVA 22% e
INARCASSA 4% compresi;

2) Affidare all’ing. Gian Luca Marucci dipendente dell’Università degli Studi di Camerino l’incarico del
collaudo tecnico delle opere in c.a.  dei lavori di Demolizione e sistemazione dell’area LAVORO 2 del
contratto di appalto n. 1527 del 06/05/2015 per una spesa complessiva di € 1.000,00;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 152 del 15-06-2017  - Pag. 4 -



3) La spesa complessiva di € 4.489,20 è a totale carico della ditta appaltatrice R.T.I. Crucianelli
Rest/Edil Sardellini Costruzioni, in quanto trattasi di lavori compresi nella miglioria offerta;

4) Trasmettere la presente determina alla impresa appaltatrice dei lavori di cui al contratto n. 1427
del 06/05/2015 per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       Ing. Mauro Ferranti

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
20-06-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 152 del 15-06-2017  - Pag. 5 -


